Antiquissimum porro fuisse illum morem constat, siquidem illum commendat opus *De vera et falsa pœnitentia* (inter opera S. Augustini ?) : « Tanta itaque vis confessionis est, ut, si deest sacerdos, confiteatur proximo... ; et, si ille cui confitebitur potestatem non habet solvendi, *fit lamen dignus venia sacerdotis desiderio* qui crimen confitetur socio². »

Si autem laicis facta fuerit confessio extra-sacramentalis, mirum non erit factam fuisse præsertim diaconis et paulatim quosdam diaconos sibi arrogasse jus et potestatem audiendi confessiones.

IV. Quid ergo censendum de confessione diaconis facta.

— Citatur famosus S. Cypriani locus, quem Morinus objicit ad probandum concessam fuisse diaconis facultatem absolvendi sacramentaliter³. Dicit Cyprianus : « Ut qui libellos a martyribus acceperunt, et prærogativa eorum apud Deum adjuvari possunt, si incommodo aliquo et infirmitatis periculo occupati fuerint, non exspectata præsentia nostra apud presbyterum quemcumque præsentem, vel, si presbyter repertus non fuerit et urgere exitus cœperit, *apud diaconum quoque exomologesim* facere delicti sui possint, ut *manu iis in pœnitentiam imposita* veniant ad Dominum cum *pace*, quam dari martyres litteris ad nos factis desideraverunt⁴. »

Verum ex contextu et ex adjunctis colligitur sermonem esse de reconciliatione *publica*, seu de *pace* cum Ecclesia et receptione ad communionem. In hac reconciliatione fie-

1. Cf. B. ALBERTUM M., in *IV Sent.*, dist. XVII, art. 59.

2. P. L., XL, 1122.

3. MORIN., op. cit., cap. XXIII.

4. S. CYPRIAN., *Epist. XVIII* ; edit. HARTEL, 523.

bat a pœnitente quædam *confessio ceremonialis* et a ministro quædam *manus impositio ceremonialis*, post quam recipi poterat communio. Reconciliationem dare pertinebat ad episcopum, at in mortis periculo poterat dare presbyter, et, si deerat presbyter, etiam diaconus, qui ceterum poterat vi sui ordinis ministrare Viaticum. Nullatenus ergo confitetur Cyprianus diaconis competere potestatem absolvendi sacramentaliter, sed solum in illo urgentissimo casu facultatem reconciliandi et ad communionem admittendi¹.

Quum tamen non raro diaconi limites excessissent et abusus temporum decursu invaluissent, plura Concilia particularia districte iis obstiterunt. Sic statutum Odonis episcopi Parisiensis prohibet « ne diaconi ullo modo audiant confessiones, nisi in arctissima necessitate² : *claves enim non habent nec possunt absolvere*³. » Citari quoque debet Synodus Pictaviensis : « Abusum erroneum, qui in nostra diœcesi ex perniciosa ignorantia inolevit, eradicari volentes, inhibemus ne diaconi confessiones audiant et ne in foro pœnitentiæ absolvant, *cum certum et indubitatum sit ipsos absolvere non posse, cum claves non habeant, quæ in solo sacerdotali Ordine conferuntur*⁴. »

V. De confessione venialium (a. 3). — Quum venialia sint materia libera sacramenti Pœnitentiæ, potest quis ea vel nullatenus confiteri, etiam laico. Quæ confessio, ut liquet, nullatenus est sacramentum, sed vocatur a D. Thoma *sacramentale* quoddam, sicut tussio pectoris, aspersio aquæ benedictæ, et, quatenus fit cum aliquo motu contritionis et charitatis, concurrat ad deletionem peccati venialis. Non est amplius in usu, sed aliquid simile retinetur in accusatione quæ fit in capitulo culparum apud religiosos.

Quæstio autem fuit olim agitata, utrum, si quis velit venialia sacramentaliter confiteri sacerdoti, is possit absque jurisdictione absolvere.

1. Pro eruditione consuli possunt: PAUL LAURAIN, *De l'intervention des laïques, des diacres et des abbesses dans l'administration de la Pénitence*. Paris, 1897; PALMIERI, *De Pœnit.*, II, 192 ss.; TEE-TAERT, *O. Cop.*, *La Confession aux laïques...*, 1926.

2. Quia tunc etiam laicis fieri poterat confessio non sacramentalis.

3. P. L., CCXII, 68.

4. Apud MANSI, t. XXIV, 383 ss.

Plures veteres theologi ita censuerunt. « Possunt omnes sacerdotes, ait Scotus, a venialibus absolvere, quia ad id nulla opus habent jurisdictione : jurisdictione enim nulla est ubi nulla invenitur cogendi vis¹. » — At hæc sententia communiter rejicitur, nec ullatenus valet ratio Scoti : jurisdictione enim non ideo requiritur quia materia confessionis est necessaria (secus posset etiam a mortalibus remissis absolvere sacerdos absque jurisdictione), sed ut absolutio cadat in subditum, ac proinde, si quis vult confiteri etiam materiam liberam, debet esse subditus absolventis, qui propterea gaudere debet jurisdictione.

— Alii theologi responderunt requiri quidem jurisdictionem pro venialibus, sicut etiam pro mortalibus remissis, sed ex consuetudine Ecclesiæ concedi cuilibet sacerdoti². — Licet fuerit olim hæc opinio probabilis, hodie non amplius est recipienda. Jam enim S. Cong. Concilii, d. 15 Febr. 1679, jussu Innocentii XI, decrevit : « Non permittant (episcopi) ut venialium confessio fiat simplici sacerdoti non approbato ab Episcopo aut Ordinario³. » Contendit Ballerini hoc vetito reddi illicitam, non tamen invalidam, absolutionem a simplici sacerdote datam ; verum decretum illud manifestat consensum Summi Pontificis, si forte antea concessus fuisset, in posterum absolute revocari, et idcirco auferri simplici sacerdoti omnem jurisdictionem. Quæ omnia clarius innotescunt ex dicendis nunc de jurisdictione.

VI. Secunda conclusio : De necessitate hujus sacramenti est ut minister habeat, non solum ordinem, sicut in aliis sacramentis, sed etiam jurisdictionem (a. 4). — De fide.

Quomodo hæc doctrina *Traditione* veterrima nitatur jam apparet ex dictis de ministro, n. II. Initio quippe minister erat episcopus vera auctoritate et jurisdictione gaudens super plebem ; et, quum paulatim impar fuerit episcopus tanto labori adimplendo, illud munus commisit presbyteris, qui proinde ab episcopo jurisdictionem

1. Scot., *IV Sent.*, dist. XVIII, q. 4, a. 2, sol. 3.

2. Cf. LUGO, dist. XVIII, sect. III, n. 41 ss. ; SUAREZ, disp. XXVI, sect. III, n. 2 ss.

3. DENZ., 1150.

accipiebant. Id etiam apparet in pœnitentiariis qui ad episcopis instituebantur. Quocirca liquet ex praxi Ecclesiæ nunquam ministros absque jurisdictione absolutionem impertiri.

Fundamentum porro scripturisticum præbent **verba institutionis**. Christus enim instituit Pœnitentiam per modum iudicii in quo sacerdos fert sententiam. Atqui « natura et ratio iudicii illud exposcit, ut sententia in subditos dumtaxat feratur », ut monet Concilium Tridentinum¹. Ergo ex ipsa Christi institutione requiritur ut sacerdos ferat sententiam in subditos. Sed assignantur subditi per collationem jurisdictionis. Ergo ex ipsa Christi institutione requiritur ut sacerdos absolvens jurisdictione polleat.

Multæ prodierunt **declarationes Ecclesiæ**. 1^o Concilium Later. IV præcipit ut omnes utriusque sexus fideles confiteantur *proprio* sacerdoti, et, « si quis alieno sacerdoti voluerit justa de causa sua confiteri peccata, licentiam prius postulet et obtineat a *proprio* sacerdote, *cum aliter ille ipsum non possit absolvere vel ligare*². » Non sufficit ergo ad absolvendum potestas ordinis, sed requiritur alia, sine qua non fit absolutio. — 2^o Conc. Tridentinum, post verba citata, concludit : « Persuasum semper in Ecclesia Dei fuit et verissimum esse Synodus hæc confirmat, *nullius momenti* absolutionem eam esse debere, quam sacerdos in eum profert, in quem ordinariam aut subdelegatam *non habet jurisdictionem*³. » — 3^o Pius VI in *Bulla Auctorem Fidei* dicit : « Doctrina synodi, sic intellecta tamquam ad validum usum hujus potestatis non sit necessaria ordinaria vel subdelegata illa jurisdictio sine qua Tridentinum declarat nullius momenti esse absolutionem a sacerdote prolatam, — *falsa, temeraria, perniciosa, Tridentino contraria et injuriosa, erronea*⁴. » — 4^o *Codex* pronuntiat : « Præter potestatem ordinis, ad validam peccatorum absolutionem requiritur in ministro potestas jurisdictionis, sive ordinaria sive delegata, in pœnitentem⁵. »

1. Sess. XIV, cap. VII ; DENZ., 903.

2. DENZ., 437.

3. DENZ., 903.

4. Prop. 37 ; DENZ., 1537.

5. Can. 872.

Ratio theologica fuit jam ex verbis institutionis assignata et potest iterum ex Angelico sic compendiari : Absolvere vel ligare importat *imperium* in aliquem. Atqui « imperium non competit alicui in alium, nisi ei qui habet super eum jurisdictionem. » Ergo ad absolvendum vel ligandum debet minister habere jurisdictionem.

Duplex igitur requiritur in ministro potestas, videlicet *ordinis*, quæ in ipso caractere sacerdotali fundatur et vi ordinationis confertur, et *jurisdictionis*, quæ est *auctoritas in alterum tanquam subditum*, diciturque *ordinaria*, si ipso jure est annexa officio, vel *delegata*, si commissa est personæ¹.

VII. **Nec ullus datur casus in quo non requiratur jurisdictio ad absolvendum** (a. 6). — Quia nulla concipitur absolutio quæ non sit *imperium* in subditum. Hinc etiam in articulo mortis requiritur jurisdictio ; sed tunc, quia necessitatis articulus urget, Ecclesia illam concedit omni sacerdoti Quocirca recte animadvertit Angelicus, hic art. 6 : « Hæc absolutio etiam ad jurisdictionem pertinet. »

Etiam quando Papa absolvitur, jurisdictionem habet sacerdos in ipsum, non proprie ut Papam, sed ut peccatorem. Illam autem accipit sacerdos ab ipso Papa. « Licet enim Papa non habeat jurisdictionem hoc sensu in seipsum ut se absolvat, quia reus et judex debent esse personæ distinctæ, attamen ut vicarius Christi censetur superior seipso ut peccatore, et sic potest alteri conferre jurisdictionem exercendam in seipsum in foro conscientie². »

VIII. **Controversia de distinctione inter potestatem ordinis et potestatem jurisdictionis.**

Distingui utramque potestatem jam constat, et ex signo manifesto apparet, quod prima *æqualiter* sit in omnibus sacerdotibus, non autem secunda³.

Disputatum autem fuit utrum distinctio sit tantum ex parte materie an etiam ex parte principii. — Plures theologi, præsertim veteres⁴, tenent omnem sacerdotem

1. *Codex*, can. 197.

2. BILLUART, dissert. VI, art. 2.

3. Cf. S. THOM., infra, q. xx, a. 1, ad 1.

4. Cf. DURAND., IV Sent., dist. XIX, q. II.

vi suæ ordinationis et idcirco jure divino accipere potestatem absolvendi completam ex parte principii ; licet nequeat reduci in actum ex parte materiæ, quia desunt subditi, qui debent ab Ecclesia assignari. At ille loquendi modus non respondet loquendi modo Conciliorum, quæ pronuntiant præter potestatem ordinis requiri potestatem jurisdictionis quæque proinde supponunt esse duas potestates realiter distinctas et separabiles. — Quapropter retinenda est altera sententia, quæ asserit duas esse potestates, primam quidem physicam, sicut ipsum characterem, alteram vero moralem, respectu *subditorum*, quæ non confertur vi ordinationis. Hinc, quando dicit episcopus : *Accipe Spiritum Sanctum : quorum remiseris peccata, remittuntur eis...*, confert potestatem ordinis physicam respectu peccatorum remittendorum, seu dat potestatem administrandi sacramentum absolutionis, dummodo ordinatus constituatur iudex et accipiat subditos per jurisdictionem, juxta Ecclesiæ determinationes.

Cetera quæ jurisdictionem spectant, modum quo acquiritur vel amittitur ejusque limitationem, apud canonistas requirantur.

IX. De obligationibus ministri et præsertim de sigillo confessionis (q. XI).

Quæ dicta sunt in tractatu de Sacramentis in communi, sive quoad intentionem, sive quoad sanctitatem, sunt ministro confessionis applicanda. — Præstat vero quædam *de obligatione sigilli* subjungere, quæ ex natura sacramenti exurgit. Multiplici quidem ex capite oritur hæc obligatio.

1^o Ex *jure naturali*, quo quilibet tenetur servare secretum commissum.

2^o Ex *jure divino, seu ex necessitate sacramenti*, ut exponit S. Thomas, a. 1. Nunquam enim licet agere contra significationem sacramenti. Atqui confessio significat peccata esse tegenda, sicut ipse Deus tegit. Ergo nunquam licet revelare peccata per confessionem cognita. Quia ergo hæc obligatio ex ipsa natura sacramenti oritur, Christus sacramentum instituendo obligationem eo ipso imposuit. Notatu dignissima sunt verba S. Thomæ : « Et ideo de necessitate sacramenti est quod confessionem celet, et tam-

quam violator sacramenti peccat qui confessionem revelat. » Unde colligitur nunquam licere, etiam ad salvandam rempublicam, revelare confessionem, quia agitur de præcepto negativo, quod obligat semper et pro semper, seu, aliis verbis, nunquam licet sacramentum violare.

3^o Ex *jure ecclesiastico*, seu ex præcepto ecclesiastico, quod sancit jus divinum. — Præceptum autem illud esse antiquissimum constat ex historia ecclesiastica. Sic Sozomenus narrans institutionem pœnitentiariorum refert illos debere *taciturnitate* ac prudentia pollere¹; quod verius adhuc est de presbyteris qui confessionem secretam audiebant. — Concilium Later. IV, in capite: *Omnis utriusque sexus*, obligationem urget, ac demum *Codex* recollit sacramentale sigillum inviolabile esse, ita ut confessarius qui sigillum sacramentale directe violare præsumperit incurrat excommunicationem specialissimo modo Sedi Apostolicæ reservatam². — Materia sigilli optime exponitur a S. Doctore: « Sigillum confessionis directe non se extendit nisi ad illa de quibus est sacramentalis confessio; sed indirecte id quod non cadit sub sacramentali confessione etiam ad sigillum confessionis pertinet; sicut illa per quæ posset peccator vel peccatum deprehendi. » (a. 2).

Quæ sufficient pro respectu dogmatico, nam cetera potius respectum moralem aut canonicum habent.

1. Sozom., *H. E.*, lib. VII, c. XVI: *P. G.* LXVII 1458.

2. Can. 889 ss., 2369.

ARTICULUS SECUNDUS

DE POTESTATE CLAVIUM QUATENUS EXERCETUR PER ECCLESIASTICAS INDULGENTIAS

AD QQ. XVII SS., XXV SS. S. THOMÆ¹

I. Notio clavium in Ecclesia. — Clavis, utpote instrumentum quo removetur obstaculum et aperitur ostium, metaphorice dicitur potestas judicialis qua Ecclesia removet obstaculum peccatorum et peccata remittendo aperit regnum cœlorum (a. 1). Jamque ostendimus initio hujus tractatus competere Ecclesiæ hanc potestatem *judicialem*. — Distingui possunt duæ claves (a. 3). Una pertinet ad iudicium de idoneitate ejus qui absolvendus est, et altera ad ipsam absolutionem. Et hæ duæ claves non distinguuntur in essentia auctoritatis, quia utrumque ex officio eis competit, sed ex comparatione ad actus, quorum unus alium præsupponit.

Potestas autem illa clavium operatur ad remissionem culpæ instrumentaliter (q. xviii), eo modo quo sacramenta conferunt gratiam, prout explicatum est de sacramentis in communi; et, remissa culpa, ex vi clavium remittitur pœna æterna et aliquid de pœna temporali, prout diximus supra de effectu Pœnitentiæ.

Clavis competit sacerdotibus Novæ Legis, quatenus solvunt per absolutionem, vel ligant taxando satisfactiones juxta peccata; et Christo convenit, sed altiori modo, ita ut dicatur Christus habere clavem excellentiæ (q. xix).

Exercetur autem potestas clavium *in subditum* (q. xx);

1. Præter Commentatores S. Thomæ et manualia Theologiæ vel Juris Canonici, consuli possunt: J. MORIN., *Commentarius historicus de disciplina in administratione sacramenti pœnitentiæ*, Paris, 1651, l. X; E. AMORT, *De origine, progressu, valore ac fructu indulgentiarum*, Paris, 1738; Illm. PAULUS duo volumina de indulgentiis edidit in lingua germanica, 1920; P. GALTIER, *Indulgences*, in *Diction. Apol.*; MAGNIN, *Indulgences*, in *Diction. théol. cathol.*; A. D'ALÈS, *Etudes*, 144 et 145; BERINGER, *Indulgenc.*, etc.

et, præter exercitium sacramentale in tribunali Pœnitentiæ, potest extra sacramentum exerceri, per modum pœnæ in *excommunicatione* et per modum beneficii in ecclesiasticis *indulgentiis*. Potestas excommunicandi imbitur in ipsa notione Ecclesiæ societatis spiritualis perfectæ, quæ idcirco gaudet potestate judiciaria et coercitiva et valet subditos peccatores et contumaces excludere a participatione sacramentorum et a cœtu fidelium (qq. XXI ss.). Quum vero tractatus de censuris sit proprie canonicus¹, satius erit de indulgentiis sub respectu dogmatico breviter disserere.

II. Notio indulgentiæ ejusque fundamenta dogmatica (q. xxv). — Indulgentia potest ex *Codice* definiri : *Remissio coram Deo pœnæ temporalis debitæ pro peccatis, ad culpam quod allinet jam deletis, quam ecclesiastica auctoritas e thesauro Ecclesiæ concedit pro vivis per modum absolutiois, pro defunctis per modum suffragii*².

Supponit ergo illa notio plura dogmata alibi stabilita : 1° deleri posse culpam, quin remittatur tota pœna temporalis ; 2° posse pœnam temporalem remitti etiam coram Deo per applicationem satisfactionum quæ pœnam illam adæquent ; 3° esse reapse in Ecclesia thesaurum satisfactionum quæ pœnas omnes temporales pro peccatis debitas adæquent, imo et exsuperent ; 4° esse in Ecclesia potestatem quæ possit illas satisfactiones applicare, vivis quidem, qui subduntur proprie jurisdictioni Ecclesiæ, per modum solutionis, defunctis autem, qui non jam subsunt jurisdictioni Ecclesiæ militantis, per modum suffragii. Ex quibus habetur indulgentiam non esse tantum remissionem pœnæ a sacerdote impositæ vel pœnæ canonicæ, ut plures erronei dixerunt, vel declarationem Ecclesiæ, quæ diceret peccatorem sufficienter pro suis peccatis satisfacisse et idcirco ulteriorem pœnam esse ipsi remissam, ut contendit Herscher, sæculo XIX ; sed per indulgentiam remitti coram Deo pœnam temporalem quam quis in purgatorio secundum judicium Dei meretur.

Ut ergo doctrina theologica de indulgentiis stabiliatur, sufficet in his quatuor insistere.

1. Cf. *Cod.*, can. 2257 ss.

2. *Id.*, can. 911.

III. Indulgentia non est remissio culpæ mortalis aut venialis. — De PRIMA PARTE NULLUM DUBIUM movetur a theologis. Dogma quippe est peccata mortalia ante Baptismum commissa remitti solum per sacramentum regenerationis aut ejus votum, peccata autem Baptismo posteriora remitti solum per sacramentum Pœnitentiæ aut ejus votum. Quocirca nemo potest indulgentiam vocare peccati mortalis remissionem, nisi eo ipso statuatur indulgentiam esse sacramentum mortuorum.

SECUNDA PARS est HODIE CERTA, licet olim dixerit Paludanus reatum culpæ venialis probabiliter posse per indulgentiam deleri¹. Constat ex dictis superius peccatum veniale non remitti absque motu pœnitentiæ saltem virtualis, ac proinde causa quæ culpam venialem remittit est ille actus pœnitentiæ, non autem indulgentia. Quocirca, si quando bullæ Pontificum enuntiant concedi indulgentias in remissionem peccatorum, id intelligendum est de pœna pro peccatis debita, vel, si dicitur fidelem qui lucratus fuerit indulgentias fore absolutum a culpa et pœna, sensus est fidelem hujusmodi esse revera a culpa et pœna liberum, quatenus sit jam a culpa per pœnitentiam absolutus et nunc a pœna solvenda per indulgentiam liberetur².

IV. Ita ergo intelligitur indulgentia, ut sit pœnæ temporalis pro peccato debitæ remissio, non solum coram Ecclesia, sed etiam coram Deo, extra sacramentum facta.

Liquet imprimis non esse remissionem pœnæ æternæ. Nam, cum hæc annexa sit culpæ mortali, eodem modo remitti debet ac ipsa culpa. Atqui culpa remitti tantum potest per sacramentum aut ejus votum, ut jam explicatum est. Ergo et pari jure pœna æterna.

At probatum est supra, q. III, art. 1, n. VII ss., remissis culpa et pœna æterna, non semper remitti totam pœnam temporalem. Quum vero illa pœna sit finita, potest remitti per satisfactionem finiti valoris, a fortiori per satisfactiones infinitas Christi Redemptoris. Si ergo sit in Ecclesia potestas quæ valeat membris satisfactiones Christi et sanctorum

1. PALUDAN., in *IV Sent.*, dist. XXI, q. 1.

2. Cf. BERINGER-HILGERS, *Indulg. I*; GALTIER, *Tract. de Pœnit.*, pp. 452 ss.

applicare, palam erit indulgentiam esse remissionem pœnæ temporalis debitæ pro peccato post Baptismum commisso. — Id quod ultimo addimus patet, tum quia pœna pro peccatis ante Baptismum commissis remittitur per Baptismum, qui est perfecta regeneratio; tum quia concessio indulgentiarum est exercitium potestatis clavium, quæ in solos baptizatos extenditur.

Dicitur autem *extra sacramentum* facta, ut distinguatur ab illa remissione quæ fit in sacramento. Nam, remissis culpa et pœna æterna per sacramentum, remittitur etiam aliquid de pœna temporali, juxta quantitatem dispositionum pœnitentis; sed, quia non remittitur tota, indulgentia remittit extra sacramentum pœnam illam quæ adhuc solvenda remanet. — Licet autem remissio non fiat vi sacramenti, fit tamen ex opere operato, quatenus, posito opere seu adimpletis omnibus quæ Ecclesia injungit, ipso facto juxta mentem concedentis, remittatur pœna.

Quod vero debet in præsentī omnino teneri et vindicari respicit solutionem pœnæ, quæ remittitur vere et reapse *coram Deo*. Antiquissima est sententia, indulgentiis non remitti nisi pœnam ad quam sacerdos obligavit pœnitentem vel ad quam etiam obligatur ex canonum statutis. S. Thomas illam ut « non veram » confutat, tum argumento scripturistico tum ratione theologica (q. xxv, a. 1).

Fundamentum scripturistico præbent *verba Christi*, promittentis Petro potestatem clavium, vi cujus quod ipse et Ecclesia remittit in terra sit remissum et in cœlis¹. Atqui concessio indulgentiarum est usus potestatis clavium, qua Ecclesia pœnam remittit in terra. Ergo eadem pœna remittitur et in cœlis seu coram Deo.

Ratio theologica est duplex. — Prior quidem *ex incommodis*. Quia, si indulgentia non remittit pœnam coram Deo, Ecclesia magis damnificat quam adjuvat: absolvendo enim a pœnitentiis injunctis vel aliis levioribus pœnis, fideles remitteret ad pœnas purgatorii multo graviore, quas potuissent in hac vita per opera satisfactoria solvere. — Altera et præcipua ratio desumitur *ex unitate corporis mystici*. Ecclesia est unum corpus mysticum, in quo bona spiritualia, præsertim satisfactiones Christi et sanctorum,

1. MATTH., XVI, 19.

ita sunt communia, ut possint omnibus membris prodesse; dum distribuuntur ab eo qui multitudini præest. « Unde sicut aliquis consequeretur remissionem pœnæ si alius pro eo satisfacisset, ita si satisfactio alterius sibi per eum qui potest distribuatur » Quæ ratio iterum in sequentibus evolvetur.

Declarationes Magisterii authenticici omne dubium remonent. — Inter propositiones Petri de Osma quas *Sixtus IV*, d. 9. Augusti 1479, damnavit ut sanctæ fidei catholicæ contrarias, huc spectat sexta : « Papa non potest indulgere alicui vivo pœnam purgatorii¹. » Ergo ad fidem catholicam pertinet indulgentias quas concedit. Papa prodesse quoad ipsam pœnam purgatorii. — *Leo X*, d. 15 Junii 1520, damnat articulos Lutheri, quorum decimus nonus sic sonat : « Indulgentiæ his qui veraciter eas consequuntur non valent ad remissionem pœnæ pro peccatis actualibus debitæ apud divinam justitiam². » Ergo vera est contradictoria, nempe valere indulgentias apud divinam justitiam. — *Pius VI* damnat proposit. 40^{am} synodi Pistoriensis : « Propositio asserens indulgentiam secundum suam præcisam notionem aliud non esse quam remissionem partis ejus pœnitentiæ, quæ per canones statuta erat peccanti ; quasi indulgentia præter nudam remissionem pœnæ canonicæ non etiam valeat ad remissionem pœnæ temporalis pro peccatis actualibus debitæ apud divinam justitiam — falsa, temeraria³... » — Demum *Codex* definit indulgentiam « remissionem CORAM DEO pœnæ temporalis debitæ pro peccatis ad culpam quod attinet jam deletis⁴... »

Verum est tamen per indulgentiam remitti etiam pœnam ecclesiasticam, quum indulgentia valeat in utroque foro.

V. Quæ sit pœna illa temporalis quæ coram Deo remittitur. — « Pœnæ autem temporales quæ coram Deo remittuntur præcipue sunt pœnæ purgatorii. Nam pœnæ hujus vitæ, sicut universali lege non statuuntur, ita universali lege non remittuntur. Imo, interdum, tam absoluta Dei

1. DENZ., 729.

2. DENZ., 759.

3. *Id.*, 1540.

4. Can. 911.

voluntate statuuntur, ut propter nullam causam condonantur. Neque indulgentiæ referuntur ad pœnalitates hujus vitæ. A fortiori non versantur circa satisfactiones quæ debentur privatis hominibus vel societati humanæ¹. »

Quando autem dicitur concedi indulgentiam unius aut plurium dierum aut quadragenarum aut annorum, sensus est remitti tantam pœnam pro peccatis debitam coram Deo et in purgatorio luendam, « quanta remitteretur per pœnitentiam unius vel plurium dierum vel annorum vel quadragenarum, secundum antiquos canones imponi solitam, aut quæ secundum prudens confessarii judicium esset pro peccatis commissis imponenda. Quanta autem remitteretur, solus Deus novit². »

Hodie indulgentia « plenaria » intelligitur quæ olim vocabatur « plenissima », quæque est remissio *loli*us pœnæ coram Deo debitæ.

VI. Est in Ecclesia thesaurus constans ex satisfactionibus Christi et sanctorum. — Necessaria omnino est illa conclusio ut stabiliatur doctrina catholica de indulgentiis, nam in definitione indulgentiæ ponitur : *ex thesauro Ecclesiæ*³.

Jam apud **Patres** invenitur aliquod fundamentum. Origenes recolit Deum invenire « in martyribus *thesauros* suos, qui sunt quasi hostia placationis, quam Deus acceptat pro ceterorum peccatis⁴. » Hic innuitur martyrum satisfactiones ceteris prodesse, at nondum ingeritur conceptus plenus thesauri Ecclesiæ, prout nunc accipitur. S. Chrysostomus, postquam de martyribus Juventio et Maximino locutus est, addit : « Ejusmodi est *Ecclesiæ thesaurus*, novas et veteres habet margaritas⁵. » Hic quoque indicatur sanctos martyres conferre Ecclesiæ nova bona spiritualia, jamque aliquid adumbratur de præsentī doctrina, sed nondum habetur notio thesauri, prout est cumulus satisfactionum Christi et sanctorum quas Ecclesia suis membris per indulgentias dispensat.

Paulatim vero perpolitur conceptus, qui plene traditur

1. P. PESCH, t. VII, p. 229.

2. BILLUART, *De Indulgentiis*, art. 1.

3. *Codex*, can. 911.

4. ORIGEN., *Homil. X in Num.*, n. 2 ; P. G., XII, 638.

5. S. CHRYSOST., *De Juvent. et Maxim.*, P. G., I, 571.

tum ab Hugone a S. Charo tum a B. Alberto Magno¹. S. Thomas, hic, a. 1, conceptum optime explicat, dum ostendit cumulum illum constare tum satisfactionibus Christi, tum satisfactionibus sanctorum, « in quibus *superabundantia* operum satisfactionis invenitur. »

Scholastici communiter hanc doctrinam vindicant ut catholicam, ita ut DE FIDE sit *saltem* esse thesaurum satisfactionum Christi. Durandus quidem vult ex solis Christi satisfactionibus, non autem ex satisfactionibus sanctorum conflare thesaurum Ecclesiæ²; verum ex posterioribus Ecclesiæ declarationibus CONSTAT OMNINO etiam sanctorum satisfactiones ad thesaurum pertinere. — *Clemens VI* id expresse declarat. Postquam enim exposuit Christum per effusionem pretiosissimi sanguinis thesaurum militanti Ecclesiæ acquisivisse, addit : « Ad cujus quidem thesauri cumulum beatæ Dei Genitricis omniumque electorum a primo justo usque ad ultimum merita adminiculum præstare noscuntur³. » — *Leo X* damnat art. 17 Lutheri : « Thesauri Ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, non sunt merita Christi et sanctorum⁴. » — *S. Pius V* damnat hanc proposit. Baii : « Per passiones Sanctorum in indulgentiis communicatas non proprie redimuntur nostra delicta⁵. » — *Pius VI* proposit. Pistor. « scholasticos suis subtilitatibus inflatos invexisse thesaurum male intellectum meritorum Christi et Sanctorum », sic intellectam, quasi thesauri Ecclesiæ, unde Papa dat indulgentias, non sint merita Christi et sanctorum, *falsam* declarat et ut *falsam* damnat⁶.

Itaque certum et exploratum est in doctrina catholica, satisfactiones sanctorum ad thesaurum Ecclesiæ pertinere, uno vim quamdam habere ad redimenda nostra delicta quoad pœnam temporalem.

Ratio theologica ex tota œconomia redemptionis et Ecclesiæ catholicæ innotescit. — Est in Ecclesia cumulus meritorum et *satisfactionum Christi*, si efficacia illorum

1. B. ALBERTUS M., in *IV Sent.*, dist. XX, a. 6 ; cf. Ulm. PAULUS, *Theologie und Glaube*, vi, 478.

2. DURAND., *IV Sent.*, dist. XX, q. III.

3. DENZ., 552.

4. DENZ., 757.

5. *Id.*, 1060.

6. *Id.*, 1541.

in sacramentis non includitur, sed extra sacramenta applicari potest. Atqui efficacia meritorum et satisfactionum Christi in sacramentis non includitur, sed sua infinitate excedit efficaciam sacramentorum. Ergo datur cumulus seu thesaurus satisfactionum Christi nunquam exhauriendus. — Datur paritur cumulus *satisfactionum sanctorum*, si quidam sancti habuerunt superabundantiam satisfactionum et si satisfactiones quibus ipsi non indigent possunt aliis prodesse. Atqui utrumque constat. Ergo. Declaratur min. Beata Virgo multum satisfecit nec unquam illa satisfactione indiguit, cum fuerit innocentissima; martyres et non pauci sancti plus satisfecerunt quam indigebant pro seipsis. Hæc autem bona non fuerunt deperdita, sed in communem Ecclesiæ thesaurum accreverunt. Licet enim unus homo non possit pro aliis mereri de condigno, potest satisfactiones aliis cedere, ut supra ostendimus, de satisfactione, q. IV, art. III, n. XII; quia unius corporis mystici membra possunt sibi invicem compati.

VII. Cumulus vero non consumitur neque minuitur. — Quia satisfactiones sanctorum efficiunt unum cum satisfactionibus Christi, quod semper accrescit; et, quando satisfactiones applicantur, *effectus novos quidem habent, sed eundem valorem in seipsis relinunt, quem Deus semper considerat*. Nunquam ergo exhauriuntur. — Notatu dignissima sunt verba *Clementis VI* de hoc argumento: « De cuius consumptione seu minutione non est aliquatenus formidandum, tam propter infinita Christi merita, quam pro eo quod, quanto plures ex ejus applicatione trahuntur ad justitiam, tanto magis accrescit ipsorum cumulus meritorum¹. »

VIII. Est in Ecclesia potestas quæ valet satisfactiones illas applicare, vivis quidem per modum absolutionis, defunctis autem per modum suffragii. — Colligitur illa potestas ex ipsa *notione Ecclesiæ* societatis perfectæ, cui Christus talem potestatem solvendi concessit, ut quod ipsa solvit super terram sit solutum in cœlis seu coram Deo². — Ceterum, ea quæ sunt alicujus multitudinis commu-

1. DENZ., 552.

2. MATTH., XVI, 19.

nia distribuuntur secundum arbitrium ejus qui multitudini præest. Atqui sunt bona communia seu est thesaurus in Ecclesia, ut explicatum est. Ergo qui præest Ecclesiæ, nempe Summus Pontifex potestatem habet illa bona seu thesaurum illum distribuendi.

Theologi generatim afferunt textum Pauli, *II Cor.*, II, 10 ubi Apostolus dicit se Corinthio incestuoso, *in persona Christi, dedisse* partem pœnæ temporalis quam reo imposuerat. Ex quo sic arguitur : Paulus remittit pœnam temporalem quam debebat reus coram Ecclesia solvere. Atqui non præstitisset verum beneficium, remittendo coram Ecclesia, nisi etiam coram Deo remisisset. Ergo censendus est Paulus remisisse pœnam coram Deo seu veram indulgentiam concessisse. — Hinc sequitur eos qui habent potestatem in Ecclesia, ut Apostoli, et nunc Summus Pontifex, posse veras concedere indulgentias. Inde quoque eruitur solum Papam, qui præest toti Ecclesiæ, hac potestate gaudere, episcopus autem tantum dependenter a Papa (De quo, cf. *Cod.*).

Concilium Tridentinum doctrinam sic vindicat : « Cum potestas conferendi indulgentias a Christo Ecclesiæ concessa sit atque hujusmodi potestate divinitus sibi tradita antiquissimis etiam temporibus illa usa fuerit, sacrosancta Synodus indulgentiarum usum, christiano populo maxime salutarem et sacrorum Conciliorum auctoritate probatum, in Ecclesia retinendum esse docet et præcipit cosque *anathemate damnat qui aut inutiles esse asserunt vel eas concedendi in Ecclesia potestatem esse negant*¹. » Quocirca DE FIDE est Ecclesiam gaudere illa potestate.

In fideles vivos Papa habet potestatem jurisdictionis et idcirco, exercendo in ipsos actum potestatis *judicialis*, potest illis pœnam remittere *auctoritative*, et non tantum per modum suffragii, sed per veram absolutionem qua liberantur a pœna, sive quia Ecclesia absolvit a pœnis a seipsa injunctis, sive quia de suo thesauro et per potestatem *clavium* tantam facit elargitionem, quanta sit necessaria ad extinctionem totius reatus pœnæ coram Deo debitæ.

In defunctos autem Ecclesia non habet amplius jurisdictionem et idcirco non potest indulgentias defunctis directe

1. Sess. XXV ; DENZ., 989.

largiri, quasi auctoritative satisfactiones Christi applicando. Quapropter recte dicitur concedi indulgentia defunctis per modum *suffragii* seu auxilii quod vivi præstant defunctis. Hoc autem est discrimen inter absolutionem et suffragium, quod absolutio habet pro termino directo subjectum cui conceditur, suffragium autem non habet pro termino directo defunctos, sed vivos, qui possunt indulgentiam lucrari, et pro indirecto defunctos, quibus possunt vivi indulgentiam cedere. — Intelligitur autem suffragium, non meritorium nec impetratorium, sed *satisfactorium*. Hinc dicit Billuart : « Applicare indulgentias defunctis est offerre Deo satisfactiones Christi et sanctorum in solutionem seu compensationem pœnarum quas debent pati in purgatorio¹. » — Hac explicatione apparet quid efficiat *Papa respectu defunctorum*, licet indulgentiæ per fideles vivos defunctis applicentur. Possunt quidem fideles vivi orare pro mortuis et proprias satisfactiones ipsis cedere, at non possunt satisfactiones Christi distribuere; dum vero Papa concedit indulgentias pro defunctis, jam efficit ut fideles vivi possint offerre Deo satisfactiones Christi et sanctorum in solutionem pœnæ quam debent defuncti solvere². — Deus non tenetur illas indulgentias acceptare ex justitia, sed *ex misericordia* acceptat, quia preces Ecclesiæ dignæ sunt quæ non respuantur. Posita autem acceptatione, intervenit *quædam justitia*, « quia satisfactiones de thesauro Ecclesiæ sunt justa compensatio et de condigno pœnarum quas defuncti pati debent in purgatorio. Hinc inferes, saltem probabilius, indulgentias applicatas non semper habere certum et infallibilem effectum : cum enim Deus ex mera misericordia et liberalitate acceptet, non constat eum illas semper acceptare, sive in toto sive in parte. Et hic est sensus communis fidelium qui, applicata indulgentia plenaria alicui defuncto in altari privilegiato, nihilominus pro illo offerre alia sacrificia et orare pergunt³. »

1. BILLUART, *De Indulgent.*, art. 6.

2. De diversis modis quæstionem illam explicandi, cf. P. PESCH *op. cit.*, n. 478; P. GALTIER, n. 599.

3. BILLUART, *loc. cit.*

IX. De conditionibus ad lucrandas indulgentias requisitis. — « Ut quis capax sit sibi lucrandi indulgentias, debet esse baptizatus, non excommunicatus, in statu gratiæ saltem in fine operum præscriptorum, subditus concedentis¹. » — Quæstio autem versatur, utrum qui lucratur indulgentias, non pro se, sed pro defunctis, debeat esse in statu gratiæ. Si opus præscriptum importet statum gratiæ, ut confessio et communicatio, manifestum est. tunc requiri gratiæ statum; si autem opera præscripta sint alia, disputant theologi. Quidam cum Lugo requirunt statum gratiæ ut opera eleventur; sed multi alii theologi, cum Suarezio, Bellarmino, Billuart, reponunt requiri statum ut conditionem ad recipiendum *in se* effectum indulgentiæ, non vero ut causam indulgentiæ, neque in concedente indulgentiam neque in lucrante indulgentiam pro defunctis, sed sufficere ut opera præscripta adimpleantur et ut defuncti quibus applicantur in statu gratiæ seu in amicitia Dei obierint².

X. Brevis conspectus historicus doctrinæ de indulgentiis³. — Mos est tres periodos seu epochas distinguere, nempe ab initio ad sæculum VII, a sæculo VII ad XII et a sæculo XII ad nostram ætatem.

In prima periodo manifestatur indulgentia sub illa speciali forma quæ est mitigatio pœnitentiæ publicæ. Dum enim reconciliantur solemniter pœnitentes, non absolvuntur a culpa, quæ jam erat remissa, sed a pœna, non solum in foro Ecclesiæ, sed etiam in foro interno, ita ut Deus pœnitentem *restituit in pristinam dignitatem*, prout loquuntur *Constitut. Apost.*⁴. Id porro fiebat auctoritate Ecclesiæ ac per intercessionem martyrum. Atqui remissio pœnæ etiam coram Deo, per auctoritatem Ecclesiæ et ob merita martyrum, est vera concessio indulgentiæ, ex *thesauro* Ecclesiæ. Ergo viguit ab initio usus indulgentiarum.

1. *Codex*, can. 925.

2. Cf. BILLUART, loc. cit. in fine; SUAREZ, disp. LIII, sect. IV, n. 6; BELLARMIN., *De Indulgent.*, lib. I, c. XIV; LUGO, disp. XXVII, sect. V, n. 75.

3. Cf. auctores citat., PAULUS, BERINGER, GALTIER, MAGNIN, PESCH, etc.

4. *Constitut. Apost.*, lib. II, c. XLI; *P. G.*, I, 695.

A sæculo VII ad XII; additur alia forma, nempe ut pœnitentia canonica *commuletur* in aliud opus, ut erat *peregrinatio* « Papa, explicat S. Thomas, dat indulgentiam quod qui vadit ad unam Ecclesiam habeat septem annos de indulgentia; cujusmodi etiam indulgentiæ a beato Gregorio in stationibus Romæ institutæ sunt¹. » Deinde *expeditiones* in Terram Sanctam vel etiam *peregrinationes* vim habuerunt indulgentiæ plenissimæ. Quod in his specialiter animadvertitur, est *forma* indulgentiæ, ac *commutatio* pœnæ in aliud opus, vel indulgentia *localis*; sed semper salvatur *substantia*, quod indulgentia sit remissio pœnæ etiam coram Deo, ac de thesauro Ecclesiæ, extra sacramentum facta.

In tertia periodo frequentior fit indulgentiarum usus per opera faciliora. Insignis indulgentia plenaria, cui favores et gratiæ generales adnectuntur, est *Jubilæum*. Bonifacius VIII prima vice jubilæum concessit pro anno 1300 et quolibet sequenti anno sæculari; deinde vero Clemens VI (1343) statuit ut deinceps jubilæum fieret quolibet anno quinquagesimo, incipiendo a 1350; qui mos permansit usque ad Paulum II. Iste porro determinavit ut deinceps, nempe a 1475, quolibet vigesimo quinto anno fieret jubilæum.

Quoad cetera, consulantur opera de Jure Canonico.

XI. Corollarium. De communione Sanctorum. — Ex hucusque expositis colligitur DOGMA communionis Sanctorum. Per illum fidei articulum credimus membra Ecclesiæ, ob intimam unionem cum Christo, inter se quoque conjungi et in iisdem spiritualibus bonis communicare. Duo itaque importat: arctam necessitudinem cum Christo et inter se, et eorumdem bonorum consortium.

PRIMUM quidem evolvitur a S. Paulo ad Ephes., iv, contineturque in locis ubi Christus vocatur vitis vel caput et constat ex dictis de Gratia capitali Christi. — Christus enim vi Incarnationis constitutus est caput hominum ad merendum et satisfaciendum de condigno pro nobis, et ita fit una nobiscum persona mystica, ut actiones ipsius nobis prosint, sicut prodest uni homini

1. S. THOM., IV Sent., dist. XX, q. 1, a. 3, sol. 2.

actio propria¹; estque etiam caput Angelorum, saltem quoad gloriam accidentalem. Hinc omnes quorum Christus est caput et qui sunt ejus membra, unum cum ipso fiant omnino oportet. — At, si sunt cum Christo unum, inter se quoque unum esse debere necessitudo divina requirit. Ergo omnia Christi membra sunt unum inter se ob arctam unionem cum eodem capite Christo². Conjunctio porro hominum inter se triplicem requirit unionem, *fidei, cultus et regiminis*, ita nempe ut easdem *veritates* credant, in iisdem conveniant *sacramentis*, iisdemque *pastoribus* obediant et obtemperent.

ALTERUM autem assertum enunciat bona spiritualia membris communia esse. — Quod ut recte intelligatur, recolendum erit bona Ecclesiæ spiritualia esse duplicis generis : alia sunt *interna*, ut fides, spes, charitas, gratia sanctificans et ea quæ statum gratiæ comitantur : alia *interna simul et externa*, quæ nempe, licet exterius pateant, effectus habent internos, ut sacramenta, Missæ sacrificium, suffragia, orationes Ecclesiæ. — Prioris generis bona competunt solis justis et in commodum proprii subjecti cedunt, at possunt toti Ecclesiæ aliquatenus prodesse, quatenus valent justis mereri aliis *de congruo*, ut explicatum est in tractatu de Gratia, et possunt aliis cedere satisfactiones de condigno, prout supra exposuimus, non quidem pro reatu culpæ mortalis nec pro reatu pœnæ æternæ, sed pro pœna temporali. Recolantur etiam ea quæ diximus supra de *thesauro Ecclesiæ*. — Quoad bona autem alterius generis, liquet illorum esse participes quotquot junguntur unitate fidei, cultus et regiminis, non autem infideles, hæreticos, schismaticos vel excommunicatos. Omnibus tamen subvenit aliquo modo communio sanctõrum, quatenus precibus et operibus bonis quæ in Ecclesia fiunt movetur misericors Deus ut gratias locupletiores pro conversione largiatur.

Dicitur *sanctorum*, quia omnia Ecclesiæ membra aliquid sancti habent, saltem baptisma ; ad sanctitatem vocantur per sancta media, doctrinam revelatam et gratiam super-

1. Cf. S. THOM., III P. q. VIII et q. LXVIII et quæ de his descripsimus in tract. *De Verbo Incarnato*.

2. Cf. S. AUGUSTIN. Tract. XXVI in *Joon.*, et Serm. CCLXXII : P. L., xxxv, 1163 et xxxviii, 1247 ss.

naturalem; in quibusdam bonis participant, ut exposuimus, et quia multiplex viget in Ecclesia sanctitas, videlicet *sanctitas communis* per observationem præceptorum, *sanctitas perfecta* per observationem consiliorum evangelicorum, ac *sanctitas heroica*, quæ interdum etiam per miracula se prodit.

Nec loco aut tempore communio illa restringitur, sed habetur etiam cum beatis in cœlo regnantibus, quos nos colimus et qui pro nobis intercedunt, et cum animabus in purgatorio patientibus, quas possumus nostris suffragiis juvare quæque, modo quo sibi possibile sit, nos Deo commendant. Hinc communio Sanctorum *sensu pleno accepta* innuit Ecclesiam *mililantem* Ecclesiamque *purgantem* et Ecclesiam *triumphantem*, sub uno capite, eodem charitatis vinculo conjungi.

Licet conceptus fuerit paulatim perpolitus, substantia doctrinæ traditur ab initio. Nam ea quæ asserit **Evangelium Joannis** de Christo vite et de christianis palmitibus¹, deque intima cum Christo et inter nos unione, quæ cum egregia SS. Trinitatis unitate confertur. *sint unum sicut et nos unum sumus*², et ea quæ exponit **Paulus** de corpore mystico, *Ephes.*, iv, et de membris quæ mutuo sibi adhærent et sibi compatiuntur, omnino enuntiant et conjunctionem christianorum inter se sub uno capite et verum in iisdem spiritualibus bonis consortium.

Traditio priorum sæculorum jam accurate meminit fideles in bonis operibus communicare seseque mutuo juvare. **S. Ignatius Martyr** siquidem pro grege hostiam se offert, Tertullianusque ait omnia membra in Ecclesia ad remedium collaborare³. — Imo *ante sæculum iv* asseritur necessitudo et cum Ecclesia triumphante et cum Ecclesia purgante. Cum triumphante quidem: nam **Martyrium S. Polycarpi** recolit jam celebrari natalem diem martyrii et honorari martyres⁴: jamque vivos sese orationibus martyrum commendare produnt inscriptiones *Calacum-*

1. JOAN., xv.

2. JOAN., xvii, 21, 22.

3. S. IGNAT., *1 Cor.*, xxxviii, 1; TERTULL., *De Pœnit.*, c. x; P, L., I, 1245.

4. P. G., v, 1041.

*harum*¹. At etiam cum purgante, siquidem *Tertullianus* asserit vivos pro defunctis orare et refrigerium ipsis postulare : « Pro anima ejus orat et refrigerium interim adpostulat ei². » Iterum *Catacubarum* inscriptiones refrigerium defunctis exoptant. — Sæculo autem IV perfectior traditur conceptus ac demum *S. Augustinus*, qui doctrinam de vera Christi Ecclesia contra Donatistas strenue vindicavit³, absolutam quoque exhibet notionem communionis sanctorum. Duo elementa quæ jam explicavimus assignat. Primo quidem, arctam unionem membrorum inter se, sub Christo capite et cum eodem Motore divino, scilicet Spiritu Sancto : « Totus Christus et caput et corpus est... ; societas unitatis Ecclesiæ Dei tamquam proprium opus est Spiritus Sancti, Patre et Filio cooperantibus⁴. » Secundo, cõsortium in iisdem bonis, nam communem habent vitam : « Officia diversa sunt, vita communis⁵. » — *Scholastici* demum synthesim complent.

Ceterum doctrina illa colligitur ex singulis tractatibus : de Deo principio et fine rerum, et idcirco causa efficiente et finali hujus communionis ; de Christo Redemptore, causa meritoria et satisfactoria *de condigno* ; de Angelis, qui sunt nostri custodes et concives ; de gratia et charitate, quæ est causa formalis ; de sacramentis, quæ sunt causa instrumentalis ; de Novissimis, ubi edocemur Ecclesiam militantem ferre auxilium Ecclesiæ purganti et ad Ecclesiam triumphantem semper tendere⁶.

Quapropter optandum et orandum ut omnes eidem Capiti semper eodem charitatis vinculo jungamur.

1. DE ROSSI, *Roma Sotterranea*, II, 17 ss.

2. TERTULL., *de Monogamia*, c. X ; P. L., II, 942.

3. Cf. *De Unitate Ecclesiæ, et de Baptismo contra Donatistas* ; P. L., XLIII.

4. Serm. CXXVII, n. 1 ; P. L., XXXVIII, 754 ; et Serm. LXXI, n. 20 ; P. L., XXXVIII, 463.

5. Serm. CLXXX, 1, 6 ; P. L., XXXVIII, 1283.

6. Cf. TANQUEREY, in sine ultimi vol. ; P. BERNARD, et R. BOUR, in *Diction. théol. cathol.*, art. *Communion des Saints* ; P. GOUNIN, *La Communion des Saints*, Paris, 1922.

TRACTATUS DE EXTREMA UNCTIONE

AD Q. XXIX-XXXIII SUPPL. S. THOMÆ

S. Doctor tractatum absolvit disserendo de sacramenti essentia, q. XXIX; effectu, q. XXX; ministro, q. XXXI; subjecto, q. XXXII, et iteratione, q. XXXIII. Quæ divisio, obvia et adæquata, complectitur omnia quæ hoc sacramentum spectant sub respectu dogmatico¹.

ARTICULUS PRIMUS

DE SACRAMENTI EXTREMÆ UNCTIONIS EXISTENTIA ET INSTITUTIONE

AD. ART. 1-3 Q. XXIX S. THOMÆ

I. **Errores.** — Inter hæreticos qui Extremum Unctionem impugnaverunt recensentur *Albigenses* et postea *Wicleffistæ*; nam, etsi forte veritatem sacramenti non inficiarentur, ipsum tamen sacramentum recipere neglexerunt aut contempserunt. At Novatores veritatem sacramenti expresse denegarunt unctioni infirmorum. *Lutherus* concedit quidem esse sacramentale quoddam, sicut est salis et aquæ consecratio et aspersio, at nullatenus esse sacramentum, et in hoc loco deliratum esse a catholicis, contendit². Gravius adhuc loquitur *Calvinus*, hoc sacramentum vocans histrionicam hypocrisim³. *Hodierni Protestantæ* generatim hoc sacramentum rejiciunt, et, licet plures *ritualistæ* illud retinere conentur, alii, ut F. W. Spuller, nonnisi vim cujusdam sacramentalis illi ritui adscribunt. Tandem *modernistæ* dicunt: « Jacobus in sua epistola non intendit promulgare aliquod sacramentum Christi,

1. Sub respectu morali consuli potest P. PRÜMMER, O. P., vol. III; sub respectu canonico, P. BLAT., O. P.

2. LUTHER., *De captivit. Babyl.*, n. 24.

3. CALVIN., *Instit.*, lib. IV, c. IX, n. 18.

sed commendare pium aliquem morem, et, si in hoc more forte cernit medium aliquod gratiæ, id non accipit eo rigore quo acceperunt theologi, qui notionem et numerum sacramentorum statuerunt¹. »

II. Prima conclusio : Ex Scriptura, nempe ex Epistola S. Jacobi, CERTO PROBATUR unctionem infirmorum esse verum ac proprie dictum Novæ Legis SACRAMENTUM (a. 1). — Ostendit S. Doctor Extremam Unctionem non esse sacramentale tantum, sed verum sacramentum, quia ex verbis Jacobi *pate*t ipsam pertingere ad ipsum effectum intentum in administratione sacramentorum, qui est *curatio morbi peccati*. Quocirca vis illius textus apparet Aquinati indubia et manifesta.

Et revera probatio cogit, si singula verba expendantur : « *Infirmatur quis in vobis ? Inducat presbyteros Ecclesiæ, et orent super eum, ungentes eum oleo in nomine Domini ; et oratio fidei salvabit infirmum et alleviabit eum Dominus ; et, si in peccatis sit, remittentur ei*². » — Ut valeat probatio, sullicit ostendere signum illud sensibile, scilicet unctionem infirmorum oleo cum oratione fidei a presbyteris factam, esse gratiæ produclivum et permanentiter institutum in Ecclesia ; id quippe necessario importat institutionem a Christo.

Confici potest hoc **argumentum** : Christianus graviter ægotans, per unctionem olei cum oratione fidei a presbyteris Ecclesiæ factam, recipit salutem, et alleviationem seu erectionem a Domino, atque remissionem peccatorum, si in peccatis sit. Atqui hæc omnia cvincunt verum Ecclesiæ sacramentum gratiæ produclivum. Ergo.

Declaratur major. — 1^o Agitur de christiano, nam apostolus Jacobus loquitur de his qui sunt christianæ communitatis membra quique subduntur presbyteris Ecclesiæ. — 2^o De christiano graviter ægotante, ut important verbum *ἀσθενεῖν*, quod de gravi infirmitate accipitur, et vocabulum *ὁ κάμνων*, quod significat hominem graviter laborantem. Nec sermo est de infirmitate spirituali, seu de peccato ; nam

1. PROP. 48 ; DENZ., 2048. Pro confutatione errorum, consuli possunt : RUCH, in *Diction. théol. cathol.*, V, 1897, 1927. P. KERN, *De Sacramento Extremæ Unctionis*, Ratisb., 1907.

2. JAC., v, 14-15.

Apostolus duo hæc apprime distinguit, infirmari et esse in peccato : infirmitas supponitur, et, *si* forte adsit peccatum, id etiam remittetur. — 3^o Advocantur presbyteri Ecclesiæ, nempe qui dispensant sacra in Ecclesia, ut orent super infirmum et ungant oleo in nomine Dei. — 4^o Effectus qui statim resultant tres assignantur : *salus* infirmi ; *alleviatio*, quæ præstatur a Domino ; *remissio* peccatorum, si forte infirmus in peccatis sit.

Prob. min., scilicet in his reperiri **omnia elementa sacramenti proprie dicti**. — 1^o Est *ritus sensibilis cum materia*, unctione olei, et *forma*, oratione fidei. — 2^o Ritus *supernaturalis*, nam fit in nomine Domini. — 3^o Est *gratiæ productivus*, nam effectus assignati, *salus* infirmi et *alleviatio* seu erectio vel confortatio quam præstat Dominus, non respiciunt corpus tantum, sed et animam, et idcirco supponunt gratiam, qua Deus « ægroti animam alleviat et confirmat, magnam in eo divinæ misericordiæ fiduciam excitando, qua infirmus sublevatus et morbi incommoda ac labores levius fert et tentationibus dæmonis... facilius resistit¹ ». At præsertim ultimus effectus, *remissio peccati*, est ipsa infusio gratiæ. — 4^o *Ex opere operato*, nam illi effectus ita adscribuntur ritui ungenti infirmum modo prædicto, ut adsit connexio vera inter unctionem et salutem infirmi et remissionem peccati : « *Ungentes eum... et oratio fidei salvabit infirmum, et alleviabil eum Dominus, et, si peccatis sit, remittentur ei.* » — 5^o *Institutio Christi* implicite asseritur, nam Apostolus exhibet illum ritum ut supernaturalem, non a se conditum, sed qui fieri debeat « in nomine Domini » et idcirco propter institutionem Domini. — 6^o Ritum illum esse *permanenter* institutum apparet ex toto contextu, nam verba important ritum qui communiter frequentari debeat inter christianos ac semper, quamdiu nempe erunt presbyteri Ecclesiæ.

III. **Sacramentum illud INSINUATUR apud Marcum** (VI, 12, 13). — Dicitur de duodecim Apostolis : « Et exeuntes prædicabant ut pœnitentiam agerent ; et dæmonia multa eiciebant et ungebant oleo mullos ægros et sanabant. »

1. Conc. Trid., Sess. XIV, *Doctrina de Sacramento Extremæ Unctionis*, cap. II ; DENZ., 909.

Nonnulli exegetæ et theologi, imo et Maldonatus, existimant unctionem illam fuisse sacramentum, quippe quæ fieret nomine ac potestate Christi et ad animarum sanctificationem.

Verum communis sententia, cui adhæret Benedictus XIV¹, reponit non fuisse sacramentum sed adumbrationem vel figuram sacramenti. 1^o Imprimis, nihil ostendit Apostolos nondum sacerdotes administrasse jam sacramentum. 2^o Unctio cujus meminit Marcus fiebat, non solum circa baptizatos, sed generatim circa ægros. Quis autem concedet omnes illos ægros jam verum sacramentum recepisse? 3^o Hæc unctio effectum proprium habebat sanationem corporum, licet ad sanctificationem animarum ordinaretur, sacramentum autem unctionis non habet ut effectum absolutum sanationem corporis. sed hypothetice tantum, si expediat ad salutem.

Quapropter illa unctio non erat sacramentum, sed quædam gratia sanatum, quæ ex se apta erat ad præfigurandum et insinuandum sacramentum postea institutum a Christo². Quapropter Concilium Tridentinum optime distinguit, recolendo illud sacramentum *insinuatum* quidem apud Marcum, per Jacobum autem apostolum ac Domini fratrem fidelibus *commendatum* ac *promulgatum*, proprie autem *a Christo institutum*³.

IV. Secunda conclusio : Traditio catholica id etiam ostendit. — Triplici via nobis innotescit Traditio, scilicet argumento præscriptionis, praxi liturgica, scriptis Patrum.

1^o Argumentum præscriptionis in hoc reponitur, quod illud sacramentum invenitur etiam apud Orientales ab Ecclesia separatos nec potest assignari tempus quo fuerit introductum aut auctor institutionis, sed recurrendum est demum ad traditionem Apostolorum et institutionem Christi. Græci schismatici profitentur sacrum oleum inter sacramenta esse recensendum, ut refert Jeremias patr-

1. BENED. XIV, *De Synod. diæces.*, lib. VIII, c. 1, n. 2.

2. Hinc recte dicit Catechismus Concilii Tridentini : « Idem Salvator hujus unctionis *specimen* quoddam dedisse visus est, quum discipulos suos binos et binos ante faciem suam misit. » De extr. unct. sacram., n. 16.

3. Cap. 1, et can. 1 ; DENZ., 908 et 926.

cha¹; Nestoriani quoque et aliæ sectæ orientales illud agnoscunt, et, licet apud quosdam schismaticos in desuetudinem abierit, libri tamen rituales antiquam fidem invicte testantur². Imo jam sæculo vi synodus Nestorianorum dicit: « Corporaliter ægrotus curari debet oleo orationis, quod presbyteri benedicunt³. » Quæ omnia demonstrant ritum illum non esse humanitus inventum, sed divinitus institutum.

2^o Quum liturgia sit externa fidei manifestatio, sicut lex supplicandi est lex credendi, potest ex usu liturgico certo colligi existentia sacramenti. Porro *liturgiæ omnes*, ritualia, euchologia, etiam apud Orientales separatos, vim sacramenti agnoscunt in unctione infirmorum, quæ et mentem innovat et debita expiat et peccatis veniam confert⁴. *Sacramentarium* Gregorii Magni ritum Extremæ Unctionis fuse tradit⁵, necnon libri liturgici apud Celticas gentes usitati⁶. Recenter autem inventum est *Euchologion S. Serapionis*, quod est sæculi iv vel iii, et in quo ellectus unctionis ita describitur, ut sit *in gratiam bonam et remissionem peccatorum, in remedium vitæ et salutis, in sanitalem et integritatem animæ et corporis et spiritalis, in valetudinem perfectam*⁷. Exhibetur porro hæc formula ut jam usu sacrata, quod arguit antiquiorem traditionem.

3^o Testimonia explicita *scriptorum ecclesiasticorum* habentur a sæculo viii ad sæculum iv. — Sæculo viii citatur Venerabilis Beda: « Et nunc Ecclesiæ consuetudo tenet ut infirmi oleo consecrato ungantur a presbyteris et oratione comitante sanentur. » Vim autem sacramenti tribuit ritui, nam per ipsum peccata remittuntur⁸. — Sæculo vi, Cassiodorus: « Oratione fideli et olei sancti per unctionem concessa *salvet eum...*, *peccata quoque dimittenda promittens*⁹... » — Sæculo v, S. Innocentius I: « Quod non est

1. Cf. SCHELSTRATE, *Acta Orient. Eccles.*, I, 202.

2. Cf. DENZINGER, *Rit. Orient.*, II, 483 ss.

3. HÉFÉLÉ-LECLERCQ, *Conc.*, t. III, p. 1204.

4. Cf. JACQUEMIER, *L'Extrême-Onction chez les Grecs*.

5. *P. L.*, LXXVIII, 233.

6. Cf. WARREN, *Celtic Liturgy*, 168 ss.

7. FUNK, *Didascalia et Const. Apost.*, t. II, 192 ss.

8. *P. L.*, XCIII, 39.

9. *P. L.*, LXX, 1380.

dubium de fidelibus ægrotantibus accipi vel intelligi debere, qui sancto oleo chrismatis perungi possunt. » Hic porro chrisma non intelligitur de confirmatione, sed accipitur de sacra unctione; nam, dum confirmatio episcopis reservatur, hæc unctio presbyteris conceditur: « quod presbyteris licere non est dubium. » Esse autem sacramentum asserit Papa, dum ait non esse concedendum quibus cetera sacramenta negantur: « Nam quibus *reliqua sacramenta* negantur, quomodo *unum genus* putatur posse concedi¹? » — Imo multi periti putant Origenem loqui de Extrema Unctione, quando testatur sacerdotes remittere peccata, cum vocati ad infirmos illos unguunt orando². Illa enim peccatorum remissio intelligi nequit de Pœnitentia, in qua non fit unctio; ergo intelligi debet de unctionis sacramento, quod sit gratiæ collativum³.

His ergo testimoniis in memoriam revocatis, liquet Traditionem nunquam fuisse interruptam, atque idcirco potuisse **Concilium Tridentinum** DEFINIRE: « Si quis dixerit Extremam Unctionem non esse vere et proprie sacramentum a Christo Domino Nostro institutum et a B. Jacobo Apostolo promulgatum, sed ritum tantum acceptum a Patribus, aut figmentum humanum: A. S.⁴. »

V. Quandonam Christus INSTITUERIT hoc sacramentum (a. 3). — S. Doctor, recitata duplici opinione, concludit Christum, licet per Apostolos promulgaverit Extremam Unctionem et Confirmationem, *instiluisse tamen immediate* omnia sacramenta. *Prima ratio* est quia sacramenta pertinent ad fundamentum novæ legis. Atqui ad legislatorem pertinet instituere fundamentum. Ergo ad legislatorem pertinet instituere sacramenta. *Allera ratio* est, quia is solus potest sacramenta instituere, qui potest eis efficaciam tribuere, cum sacramenta ex institutione efficaciam habeant. Atqui solus Christus potest sacramentis divinam illam efficaciam tribuere. Ergo ipse omnia sacramenta